



ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, DEL EJERCICIO 2025.

En la ciudad de Xalapa-Enríquez, del estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las 16:30 horas del día 12 de agosto de 2025, en la Sala de Juntas del Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Veracruz, ubicada en Kilómetro 3.5 de la Carretera Federal Xalapa – Veracruz colonia Pastoresa, C.P. 91193. Se reunieron el Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuícola del SENASICA M.C. Omar Reyes Figueroa, el Representante del Gobierno del Estado Ing. Magdaleno Rivera Arano (Asistió mediante conferencia) y La Instancia Ejecutora: Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Veracruz, el L.A. Diego Santiago Rubio, Coordinador Administrativo, para proceder a realizar la sesión conforme al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

1. Registro de asistentes

2. Verificación del Quórum legal

3. Asuntos a Tratar:

3.1 Acto de presentación de las preguntas que se manifiestan en la junta de aclaraciones para la adquisición de la partida única *Tamarixia radiata* de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 Segunda convocatoria.

4. Asuntos Generales.

5. Dictamen (es)

6. Cierre de la reunión y firma del Acta de la presente Sesión

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

1. REGISTRO DE ASISTENTES

Se adjunta copia de la lista de asistencia de la presente reunión, como parte de la presente Acta.

Por parte de la Dirección General de Administración e Informática, se cuenta con la participación de la Lic. Rosa Mercedes Juárez Salas, Representante, quien asistió mediante videoconferencia.



ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, DEL EJERCICIO 2025.

Por parte de la Dirección General de Sanidad Vegetal, se cuenta con la participación de la M.C. Abigail Janice Zúñiga Cruz Coordinadora Nacional de Plagas de los Cítricos, quien asistió mediante videoconferencia.

No se presentan interesados de manera presencial en el acto.

2. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL

El M.C. Omar Reyes Figueroa, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola del SENASICA, realizó el pase de lista de asistencia a los representantes de las Instituciones que integran el Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), constatando la existencia legal del quórum y emitió la declaratoria de instalación formal de la reunión.

3. ASUNTOS A TRATAR

3.1 ACTO DE PRESENTACIÓN DE LAS PREGUNTAS QUE SE MANIFIESTAN EN LA JUNTA DE ACLARACIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE LA PARTIDA ÚNICA *TAMARIXIA RADIATA*, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN/CESAVEVER/2025/002 SEGUNDA CONVOCATORIA.

La instancia ejecutora Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Veracruz informa a los integrantes del Órgano Colegiado CAS que, se presentaron cuestionamientos formulados por un interesado previo al Acto de Junta de Aclaraciones de la partida única *Tamarixia radiata* de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 segunda convocatoria.

Se presenta ante el Órgano Colegiado las preguntas recibidas por parte de la persona Física: C. Rubén Luis Leal de la Garza turnadas mediante escrito sin número.

"Por medio de la presente me permito extender las siguientes preguntas referentes a la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 Segunda Convocatoria partida única Tamarixia radiata.

Pregunta 1:

1. En las bases de licitación, página 9, punto 10 se requiere anexar a la propuesta económica "Carta Compromiso de Entrega de Fianza" (**Formato 12**) dicho formato

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa"



ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, DEL EJERCICIO 2025.

deberá incluirse solo en la propuesta económica o también en la Documentación Legal y Administrativa?" (sic)

Respuesta 1:

El Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS) se pronuncia aclarando que, el formato 12 únicamente se presenta en el primer sobre, documentación legal y administrativa.

Pregunta 2:

2. *"En el Anexo 1, página 18, fracción II, inciso b), se requiere análisis de aptitudes biológicas de una muestra de Tamarixia radiata que indique proporción sexual y porcentaje de individuos defectuosos, emitido por el Centro Nacional de Referencia de Control Biológico, con vigencia máxima de un mes después de la fecha de emisión. A la fecha presente se encuentra en proceso el análisis mencionado, sin embargo, dado que la verificación de este conlleva cierto tiempo y etapas fuera de mi control, desde la autorización por parte de la DGSV, la realización del análisis por el CNRCB, y hasta la recepción de resultados; en caso de no obtener el resultado en tiempo y forma de manera que me permita agregarlo a mi propuesta con la vigencia solicitada, ¿se aceptará el resultado de tal análisis con la fecha emisión 09 de julio de 2025 en lo que se recibe el documento reciente, o que procedería?" (sic)*

Respuesta 2:

El Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS) se pronuncia aclarando que, de conformidad con el numeral 2 de las bases, para la presentación de las propuestas, los participantes deberán sujetarse estrictamente a los requisitos, descripción y especificaciones previstas en la convocatoria y su Anexo 1 Técnico. En ese sentido, deberá presentar el resultado de análisis de aptitudes biológicas de una muestra que indique la proporción sexual y porcentaje de individuos defectuosos, emitido por el Centro Nacional de Referencia de Control Biológico. Dicho Dictamen tendrá una vigencia máxima de un mes, después de la fecha de emisión y deberá incluirse en la propuesta técnica, conforme al Anexo 1 Técnico.

ASUNTOS GENERALES



ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, DEL EJERCICIO 2025.

Se difundirá un ejemplar de la presente acta en la página web de la Instancia Ejecutora y de los OSIAP www.osiap.org.mx, para efecto de su notificación a los o las participantes que no hayan asistido con la finalidad de sustituir la notificación.

4. DICTAMEN (ES)

DICTAMEN CAS-2025-078

Los integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), con los elementos exhibidos, dictaminan que se dio respuesta a los cuestionamientos formulados por el interesado en los tiempos establecidos previo al Acto de Junta de Aclaraciones de la partida única *Tamarixia radiata* de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 segunda convocatoria.

5. CIERRE DE LA REUNIÓN

No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 17:15 horas del día 12 de agosto de 2025, se da por concluida la Cuadragésima Segunda Sesión del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS) del Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Veracruz, firmando los que en ella intervienen.

POR EL SENASICA

M.C. OMAR REYES FIGUEROA

**REPRESENTANTE ESTATAL FITOZOOSANITARIO Y DE INOCUIDAD AGROPECUARIA Y
ACUÍCOLA DEL SENASICA**



Agricultura
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural



SENASICA
Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Fitosanidad



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CESAVE
VERACRUZ
COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD
VEGETAL DE VERACRUZ

ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL EN EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, DEL EJERCICIO 2025.

POR EL GOBIERNO DEL ESTADO

Asistió mediante videoconferencia

ING. MAGDALENO RIVERA ARANO

REPRESENTANTE DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ. SUPLENTE

POR LA INSTANCIA EJECUTORA

COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DE VERACRUZ



L.A. DIEGO SANTIAGO RUBIO

SUPLENTE

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DE VERACRUZ EJERCICIO FISCAL 2025.

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa"

Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Veracruz

LISTA DE ASISTENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DE VERACRUZ (CESAVE), PARA EL EJERCICIO 2025

NÚMERO DE SESIÓN	042
ACTO	Acto de presentación de las preguntas que se manifiestan en la junta de aclaraciones para la adquisición de la partida única Tamarixia radiata de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 Segunda Convocatoria.
LUGAR Y FECHA	SALA DE JUNTAS DEL CESAVE VERACRUZ A 12 DE AGOSTO DE 2025
HORA DE INICIO	16:30 HORAS

NOMBRE	DEPENDENCIA	CORREO ELECTRÓNICO	FIRMA
Omar Reyes Figueroa	Senasica	omar.reyes@senasica.gob.mx	
Director Administrativo	Cesave, Ser.	coordinador@cesave.org.mx	



RUBEN LUIS LEAL DE LA GARZA

LEGR981203NSA

CARRETERA INTEREJIDAL CAM. EJ. LIBERTAD S/N

C.P. 87260 CD. VICTORIA TAMAULIPAS.

gerencia@insectosbeneficosdelnorte.mx

administracion@insectosbeneficosdelnorte.mx

TEL: (834) 275 54 52

Cd. Victoria, Tamaulipas a 12 de Agosto de 2025

16:30 HRS

JUNTA DE ACLARACIONES

Atn. Lic. Jesús Eliseo Flores Gómez
Presidente Del Comité Estatal De
Sanidad Vegetal De Veracruz
Presente. -

Por medio de la presente me permito extender las siguientes preguntas referentes a la **Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEVER/2025/002 SEGUNDA CONVOCATORIA PARTIDA ÚNICA *Tamarixia radiata***.

1. En las bases de la licitación, página 9, punto 10 se requiere anexar a la propuesta económica "Carta Compromiso de Entrega de Fianza" (**Formato 12**); ¿dicho formato deberá incluirse solo en la propuesta económica o también en la Documentación Legal y Administrativa?
2. En el Anexo 1, página 18, fracción II, inciso b), se requiere análisis de aptitudes biológicas de una muestra de *Tamarixia radiata* que indique proporción sexual y porcentaje de individuos defectuosos, emitido por el Centro Nacional de Referencia de Control Biológico, con vigencia máxima de un mes después de la fecha de emisión. A la fecha presente se encuentra en proceso el análisis mencionado, sin embargo, dado que la verificación de este conlleva cierto tiempo y etapas fuera de mi control, desde la autorización por parte de DGSV, la realización del análisis por el CNRCB, y hasta la recepción de resultados; en caso de no obtener el resultado en tiempo y forma de manera que me permita agregarlo a mi propuesta con la vigencia solicitada, ¿se aceptará el resultado de tal análisis con fecha de emisión 09 de julio de 2025 en lo que se recibe el documento reciente, o que procedería?

Sin más por el momento, agradezco su atención.

ATENTAMENTE

LIC. RUBEN LUIS LEAL DE LA GARZA